
sEgundA-fEirA, 16 dE novEmBro dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
Vigência: 60 dias, a contar de 14/09/2009 a 12/11/2009.
Dotação orçamentária: funcional programática 
26.782.1182.4960.0000, Elemento de Despesa 339030, Fonte 
de Recurso 0106.
Foro: Comarca de Belém.
Responsável pela fiscalização do objeto: SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 - Avenida Almirante Barroso nº 3639, 
Bairro do Souza, CEP: 66.613-710.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
NúMERO DE PublICAçãO: 43067

Nº. DO TERMO DE COMPROMISSO: 118/2009
Processo nº. 2009/413546
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - C.N.P.J. 
01.617.317/0001-34, Endereço: RUA DÁLIA nº 77 – CENTRO – 
CEP: 68.548-000.
Objeto do Termo de Compromisso: implantação, reconstrução 
e recuperação de Obras de Arte Correntes, de Obras de Arte 
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de Estradas 
Vicinais, para restabelecer a normalidade física e socioeconômica 
das famílias afetadas pelos desastres climáticos ocorridos 
no Município de SAPUCAIA, nos termos do art. 3º da Lei nº 
11.578/2007.
Valor: 100.000,00 (Cem mil reais)
Vigência: 21 dias, a contar de 10/11/2009 a 30/11/2009.
Dotação orçamentária: funcional programática 
26.782.1182.1922, Elemento Despesa 444051.
Foro: Comarca de Belém
Responsável pela fiscalização do objeto: SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 - Avenida Almirante Barroso nº 3639, 
Bairro do Souza, CEP: 66.613-710

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VAlOR
NúMERO DE PublICAçãO: 43083

Nº. do Termo Aditivo: 94/2009 – 2º. Aditivo de Valor.
Nº. do Contrato: 142/2008 – Processo: 2008/362.983.
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09/MAIA 
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ sob nº. 04.306.886/0001-57,
Objeto do Contrato: a execução dos serviços de restauração 
na rodovia da Alça viária, numa extensão de serviços de 70,00 
Km, sob jurisdição do 1º, 4º, 7º  Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 3.000.038,70
Modalidade de licitação: Concorrência nº. 029/2008.
Valor do Aditamento: R$ 735.010,38
Valor total do contrato: R$ 3.735.049,08
Data da Assinatura: 11/11/2009.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; PT: 
267.821.182.147.80000; Fonte: 0130002396; Nat.Desp: 
44905100; UGR: 290101; conforme Nota de Empenho nº 2009/
NE01755 data de 29/10/2009.                      .
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: Tv. Lomas Valentina, n.º 1066 
– apto 1302, Bairro da Pedreira, CEP.: 66.087-400, Belém/PA,

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 43045

Nº do Termo Aditivo: Nº. 103/2009 – 6º. TERMO ADITIVO DE 
RE-RATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO.
Nº do Contrato: 41/2005 – Processo: 2004/255.324.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / VETEC 
ENGENHARIA LTDA., inscrito no C.N.P.J. nº. 52.635.422/0001-37.
Objeto do Contrato: O referido Contrato tem como 
objeto a prestação de serviços técnicos especializados para 
Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão das Obras e Serviços, 
inclusive Projetos de Engenharia para construção de pontes 
e restauração de Rodovias no Estado do Pará, observadas as 
normas, condições e recomendações contidas no Edital e seus 
anexos.
Da alteração do Contrato: “O presente Termo Aditivo de 
Re-Ratificação, tem a finalidade de retificar alguns itens da 
Planilha de Custo Inicial do Contrato de Empreitada de AJUR Nº. 
41/2005, passando a vigorar a Planilha Detalhada de Adequação 
e Quantidade de Preços, sem reflexo financeiro, que passa a fazer 
parte integrante do referido Contrato, como se nele transcrito 
estivesse”.
Data da Assinatura: 30/10/09.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
Aditivos Anteriores: 1° Termo Aditivo n°30.823 de 14/12/2006; 
2° Termo Aditivo n°31.062 de 06/12/2007; 3° Termo Aditivo 
n°31.245 de 02/09/2008; 4° Termo Aditivo n°31.354 de 
06/02/2009 e 5º Termo Aditivo nº 31.392 de 03/04/2009.

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 43357

PORTARIA Nº 329/2009-IDESP DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009.
SERVIDOR: José Ferreira da Rocha – CPF: nº 072.357.632-72
CARGO: Supervisor - Ident. Func.: 57209713/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.121.1248.4920 – 339033 – Passagem e despesas com 
locomoção: R$ 400,00 (Quatrocentos reais).

60201.04.121.1248.4920 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física: R$ 900,00 (Novecentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica: R$ 300,00 (Trezentos reais).
60201.04.121.1248.4920 - 339030- Material de Consumo: R$ 
400,00 (Quatrocentos reais)
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Para aplicação: no período de 16 a 20 de novembro de 2009.
 Para prestação de contas: 03 (três) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 330/2009-IDESP DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009.
SERVIDOR: Rosinete das Graças Farias Nonato Navegantes – 
CPF: nº 334.115.302-00
CARGO: Coordenador Técnico - Ident. Func.: 55589253/2
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.121.1248.4920 – 339033 – Passagem e despesas com 
locomoção: R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física: R$ 900,00 (Novecentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica: R$ 300,00 (Trezentos reais).
60201.04.121.1248.4920 - 339030- Material de Consumo: R$ 
400,00 (Quatrocentos reais)
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Para aplicação: no período de 16 a 22 de novembro de 2009.
 Para prestação de contas: 02 (dois) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 331/2009-IDESP DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009.
SERVIDOR(A): José João Pacheco  – CPF: nº 013.161.842-34
CARGO: Auxiliar Técnico - Ident. Func.:25984-018
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos 
reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.121.1248.4920 – 339033 – Passagem e despesas com 
locomoção: R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física: R$ 500,00 (Quinhentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica: R$ 300,00 (Trezentos reais).
60201.04.121.1248.4920 - 339030- Material de Consumo: R$ 
300,00 (Trezentos reais)
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Para aplicação: no período de 16 a 20 de novembro de 2009.
Para prestação de contas: 03 (três) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

EXTARTO DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43283

PORTARIA Nº 324/2009-IDESP DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) Diárias ao colaborador 
eventual (bolsista) Kleiton de Araújo Macedo,CPF nº 757.226.312-
72 e ao servidor José Ferreira da Rocha, identidade funcional nº 
57209713/1, para custear despesas com viagem de Belém/PA ao 
município de Parauapebas/PA no período de 16 a 20/11/2009, 
com o objetivo de executar atividades referentes à aplicação de 
questionários para análise da cadeia de fornecedores ligados a 
Empresa Vale, no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP .
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 325/2009-IDESP DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) Diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas) Ana Letícia Assunção Oliveira, CPF 
nº789.132.842-00, Divino Herculys Peres da Silva, CPF nº 
752.251.072-49, Ana Cristina Parente Brito, CPF nº 466.978.452-
87 e Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, CPF nº 301.848.602-10, 
para custear despesas com viagem de Belém/PA aos municípios 
de Ipixuna do Pará e Aurora do Pará, no período de 16 a 
20/11/2009, com o objetivo de concluir atividades de pesquisa 
com atores chaves e empreendimentos locais, no âmbito do 
Convênio SEBRAE/IDESP .
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

RESuMO DA PORTARIA Nº326 /2009-IDESP DE 13 DE 
NOVEMbRO DE 2009.

SERVIDOR (A): José João Pacheco - Ident. Funcional Nº: 25984-018
CARGO: Auxiliar Técnico

DIÁRIA(S): 04 E ½ (quATRO E MEIA)
PERÍODO: de 16 a 20/11/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ipixuna do Pará e Aurora do Pará
OBJETIVO: Concluir atividades de pesquisa com atores chaves 
e empreendimentos locais, no âmbito do Convênio SEBRAE/
IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

RESuMO DA PORTARIA Nº326 /2009-IDESP DE 13 DE 
NOVEMbRO DE 2009.

SERVIDOR (A): José dos Santos Guimarães - Ident. Funcional 
Nº: 3254941/1
CARGO: Aux. Oper e Segurança
Diária(S): 04 e ½ (quatro e meia)
PERÍODO: de 16 a 20/11/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: de 16 a 20/11/2009
OBJETIVO: Transportar a equipe que irá concluir atividades de 
pesquisa, no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 327/2009-IDESP DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) Diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas) Alex Conceição dos Santos, CPF 
nº738.358.892-49, Isaías de Oliveira Barbosa Júnior, CPF nº 
531.066.872-15, Jardel das Graças Silva, CPF nº 253.703.242-
04  e Rosângela Sueli Moura Macedo, CPF nº458.246.572-20, 
para custear despesas com viagem de Belém/PA aos municípios 
de Dom Eliseu e Ulianópolis/PA, no período de 16 a 22/11/2009, 
com o objetivo de concluir atividades de pesquisa com atores 
chaves e empreendimentos locais, no âmbito do Convênio 
SEBRAE/IDESP .
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

RESuMO DA PORTARIA Nº328 /2009-IDESP DE 13 DE 
NOVEMbRO DE 2009.

SERVIDOR (A): Rosinete das Graças Farias Nonato Navegantes - 
Ident. Funcional Nº: 55589253/2
CARGO: Coordenador Técnico
Diária(S): 06 e ½ (quatro e meia)
PERÍODO: de 16 a 22/11/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis/PA
OBJETIVO: Concluir atividades de pesquisa com atores chaves e 
empreendimentos locais, no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

RESuMO DA PORTARIA Nº328 /2009-IDESP DE 13 DE 
NOVEMbRO DE 2009.

SERVIDOR (A): José Maria Costa de Carvalho - Ident. Funcional 
Nº: 55587301/1
CARGO: Motorista

DIÁRIA(S): 06 E ½ (quATRO E MEIA)
PERÍODO: de 16 a 22/11/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis/PA
OBJETIVO: Transportar equipe que irá concluir atividades de 
pesquisa, no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGuEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

HOMOlOGAçãO DO PREGãO PRESENCIAl N° 20/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 43044

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº 20/2009 em favor das empresas PRINCIPE 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. itens 01, 02, 03, 
05, 06 e 07 e CVM-AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA. item 
04, pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o resultado final, 
para efeitos legais.
Belém, 11 de novembro de 2009
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente


